

Opinia
PRZEWODNIKA TURYSTYCZNO-EDUKACYJNEGO
Cmentarz Wojskowy Doły
w Łodzi

Przewodnik został opracowany w postaci strony internetowej, dostępnej pod adresem: <https://graedu.pl/cwd>. Zawiera wiele interesujących materiałów biograficznych, dotyczących 13 pochowanych osób, podzielonych na 9 szlaków i wzbogaconych o 2 krzyżówki i 3 testy.

Na stronie przewodnika zamieszczony jest jego obszerny opis o objętości 96 stron: https://graedu.pl/content/cwd/opis_przewodnik_cw_lodz.pdf

Informacje o osobach pochowanych, obejmują dla każdej: krótki życiorys, zdjęcia, zdjęcie grobu, współrzędne grobu oraz pytania testowe. Ponadto w przewodniku we wspomnianych krzyżówkach i testach, ze względu ich rolę edukacyjną, zawarto możliwość podpowiedzi, przez co nie zniechęcają, a zachęcają do dalszej lektury.

Na podkreślenie zasługuje oznaczenie na opracowanej mapie: nazw kwater oraz lokalizacji grobów w ich faktycznych miejscach - na podstawie zmierzonych współrzędnych GPS.

Przewodnik może być wykorzystywany zarówno przy indywidualnym jak i zbiorowym zwiedzaniu Cmentarza. Można go także wykorzystywać przy zwiedzaniu zdalnym. W przewodniku zastosowano oryginalne i przydatne rozwiązania informatyczne: automatyczne tłumaczenie i odczytywanie życiorysów i pytań testowych oraz rejestrację odwiedzin. Jest to bardzo interesujący sposób przybliżania różnych dawnych wydarzeń z dziejów regionu.

Całość stanowi cenne źródło wiedzy historycznej i krajoznawczej oraz pełni istotną rolę w upamiętnianiu uwzględnionych osób czy instytucji. Jest to także nowoczesny sposób uczenia patriotyzmu, co jest bardzo istotne zwłaszcza w odniesieniu do najmłodszych pokoleń. Jego opracowanie jest cennym i ważnym przedsięwzięciem o charakterze edukacyjnym i krajoznawczym. Stanowi istotne uzupełnienie informacji w obszarze naszych narodowych nekropoli. Ponadto spełnia niezwykle istotną rolę w popularyzowaniu wiedzy o Łodzi i regionie łódzkim. Osoby tam zaprezentowane pełniły przecież na tym terenie różne role w naszej armii,

nieraz na wysokim szczeblu. Jest tu choćby spora grupa wybitnych profesorów nieistniejącej już Wojskowej Akademii Medycznej, wielu z wymienionych zapisało też piękne karty w czasie walk o niepodległość – zwłaszcza w latach II wojny światowej. Mogą więc być ważnymi wzorami dla młodzieży.

Należy dodać, iż Autor przewiduje uzupełnianie przewodnika o kolejne osoby oraz zwiększenie jego funkcjonalności, zostało to wymienione na końcu opisu przewodnika.

Taka działalność i tworzenie nowoczesnych narzędzi w obszarze edukacyjnym jest bardzo ważne. Szczególnie zasługuje na podkreślenie w dzisiejszych trudnych czasach uczenie w sposób nowoczesny na takich przykładach postaw zarówno obywatelskich jak i patriotycznych.

Według mnie oceniany Przewodnik po wojskowej, łódzkiej nekropolii w pełni zasługuje na duże, różnorodne wsparcie i dalsze jego wzbogacenie o kolejne elementy.